Projeto de resolução - sx3hlopo

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: sx3hlopo
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 490/2017
Protocolo nº 5407/2017
Processo nº 1290/2017

Autor: Dep. Nininho

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Luciana Abreu Horta.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Luciana Abreu

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Luciana Abreu Horta, nasceu no dia 15/09/1980, em São José do Rio Preto SP, e com um ano de idade veio

morar em Alto Araguaia MT, onde seu pai Hernandes da Silva Horta trabalhava como agrônomo do Banco

do Brasil e sua mãe Maria Cecilia Abreu Horta era do lar. Luciana é mãe de um filho, Arthur Horta Erig de 04

anos.

Em 1987 mudaram para Guiratinga/MT onde seu pai plantava soja. E quando Luciana tinha 12 anos foi

estudar  em Rondonópolis/MT e posteriormente, em São José do Rio Preto, onde fez faculdade de medicina

em Itaperuna, depois concluiu residência médica em cirurgia geral e depois residência de cirurgia vascular.

Em 2010 retornou ao Mato Grosso, trabalhando em Rondonópolis no Sistema Único de Saúde, Santa Casa,

Hospital Regional. Em 2012, iniciou os atendimentos no Samu, onde dedica boa parte profissional como

médica socorrista.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e

merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Novembro de 2017

1

Nininho
Deputado Estadual

2